“Instalar, construir, testar, operar ou ampliar atividade 

efetiva ou potencialmente poluidora ou degradadora do meio 

ambiente sem Licenças de Instalação ou de Operação, se 

constatada a existência de poluição ou degradação ambiental.” 

VALOR: 

R$ 13.994,02 (treze mil, novecentos e noventa e quatro reais e dois 

centavos). 

DECISÃO 
ADMINISTRATIVA: 

“(...) Trata-se de análise da Defesa Administrativa apresentada pelo 

MUNICÍPIO DE PATROCÍNIO, em face do Auto de Infração nº 

001442/2024, lavrado pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

(SEMMA), em razão da constatação de extração de cascalho em 

área de aproximadamente 5.000 m², com volume estimado de 

2.710,8 m³, sem a devida licença ambiental. 

Após a lavratura do auto, foi aplicada multa no valor de R$ 13.994,02 

(treze mil, novecentos e noventa e quatro reais e dois centavos). O 

autuado apresentou defesa tempestiva, a qual foi devidamente 

analisada. 

O Parecer Jurídico nº 141/2025 concluiu pela regularidade do Auto 

de Infração, considerando que: 

1) - Não houve violação aos princípios do contraditório e da ampla